²⁸ Tomás de Aquino, quolibet. 5. art. 12; Maior, In 3. d. 23. q. 10; Tomás de Aquino, In 3. d. 9. q. 1. art. 2. quaestiuncula 6. ad 2.

²⁹ X. 2.23.10.

Et tamen ea mente debere esse, vt oportunitate data, ad abundantem cautelam non spernat, et petat absolutionem. Et sic manet solutum argumentum. Hanc solutionem dat in parte Nauarro⁶¹ in loco citato, et alibi, et multis probat exemplis, numero 104. Nos autem addidimus non solum verum tenere quoad reddere petenti, sed etiam quoad exigere. Nam sicut stante dubio de primo coniuge, potest non dubitare de isto quoad reddendum, poterit etiam quoad exigendum, maxime quando facta diligentia non potest inueniri certum, vt in conclusionibus dictum est. Est solutio notanda,⁶² et deseruiens pro noui orbis neophytis, qui non solum Episcopi praeceptum, sed cuiuslibet ministri, siue in confessione, siue extra vt oraculum habent, et venerantur. Et in tali dubio dicendum, quod non relinquat hunc quem habet, quia de alio, de quo dubitat, certum non est: sufficiens erit hoc, vt nullum maneat dubium ad reddendum petenti, imo neque ad exigendum. Et haec sic dicta in fauorem neophytorum intelligantur, semper tamen subijcientes nos Ecclesiae determinationi.⁶³ Haec vero non solum contra determinationem positam non sunt, sed potius secundum eam putamus esse: vt in solutione sequentis argumenti fiet manifestum. Et maxime pro noui orbis indigenis dixerim: quia quando quis incipit dubitare de alio coniuge, vix potest (etiam summa diligentia adhibita) certum haberi: ob facilitatem quam olim in infidelitate habebant repudiandi, tam ex parte viri, quam ex parte foeminae, vt omnibus ministris constat.

Ad secundum⁶⁴ dicendum ita esse: licere contra dubium agere interdum: nam in illo capitulo Summus Pontifex determinat, quod stante dubio probabili de altero viro priori, potest reddere debitum, quod et nos fatemur. Et libet verba textus adducere.⁶⁵ Inquisitioni tuae respondentes credimus distinguendum: vtrum si alter coniugum pro certo sciat impedimentum coniugij, propter quod sine peccato mortali non valet carnale commercium exercere: quamuis illud apud Ecclesiam probare non possit: an non sciat pro certo, sed credat. In primo casu debet potius excommunicationis sententiam humiliter sustinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale. In 2. distinguimus, vtrum habeat conscientiam huiusmodi ex credulitate leui, et temeraria, an probabili, et discreta. Et quidem ad sui pastoris consilium conscientia leuis, et temerariae credulitatis explosa, licite potest non solum reddere: sed exigere debitum coniugale. Verum cum conscientia pulsat animum ex credulitate probabili, et discreta, quamuis non euidenti, et manifesta, debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet: ne alterutro vel contra legem coniugij vel contra iudicium conscientiae committat offensam.